報第２号

                        令和７年６月１０日

遊佐町議会

議 長 髙 橋 冠 治 殿

遊佐町沖洋上風力発電事業計画に係る調査等特別委員会

委員長 斎 藤 弥志夫

遊佐町沖洋上風力発電事業計画に係る調査等特別委員会の調査結果中間報告

   本特別委員会に付託された調査事項について、その結果を別紙のとおり、

遊佐町議会会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

（別紙）

遊佐町沖洋上風力発電事業計画に係る調査等特別委員会 調査結果中間報告

本特別委員会は令和３年１２月定例会の決議により設置され、令和５年９月

定例会の決議により引き続き設置されることになりました。以後に小委員会１

０回、特別委員会８回開催しました。

本特別委員会に付託された事項について、中間報告を次のとおりまとめまし

たので、遊佐町議会会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

記

１ 特別委員会の調査等

 （１）勉強会の開催

「電気エネルギーのはなし」として元東北電力グループ勤務の斎藤守

敏氏より講演頂いた。電気の基本的な仕組みや電気事業の概要、町民

と議会の懇談会で出た質疑に対する補足説明など多岐にわたる内容

であった。

 （２）県からの説明会の開催

「遊佐町沖洋上風力発電事業の今後について」のテーマで、山形県環

境エネルギー部エネルギー政策推進課長の槙裕一氏より説明を頂き、

その次に町の産業課エネルギー政策推進室次長の佐藤修氏より基金

の造成について話を聞いた。その後、質問、要望が出された。

 （３）町民への情報提供

１月２３日に特別委員会で行われた講演会の内容を町民へ情報提供

を行った。

 （４）その他

委員の個別対応として、各種研修会等の参加など。

２ 特別委員会の開催経過

（１）特別委員会

第１回特別委員会 令和５年９月 ５日（10 名出席）

第２回特別委員会 令和５年９月１４日（10 名出席）

第３回特別委員会 令和６年２月 ２日（10 名出席）

第４回特別委員会 令和７年１月２３日（全員出席）

第５回特別委員会 令和７年４月２１日（10 名出席）

第６回特別委員会 令和７年５月 ８日（全員出席）

第７回特別委員会 令和７年５月２３日 (全員出席)

第８回特別委員会 令和７年５月２９日（全員出席）

（２）同 小委員会

第 １回小委員会  令和５年１２月１８日（全員出席）

第 ２回小委員会  令和６年  ２月 ２日（全員出席）

第 ３回小委員会  令和６年  ９月１０日（全員出席）

第 ４回小委員会  令和６年１２月２７日（全員出席）

第 ５回小委員会  令和７年 ４月 ４日（全員出席）

第 ６回小委員会  令和７年 ４月１１日（全員出席）

第 ７回小委員会  令和７年 ４月２１日（全員出席）

第 ８回小委員会  令和７年 ４月２８日（全員出席）

第 ９回小委員会  令和７年 ５月  ２日（全員出席）

第１０回小委員会  令和７年 ５月 ８日 (全員出席)